

**Ofício nº 008/2024**

Divulgação do Resultado de Interposição de Recursos contra o Gabarito Preliminar

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público/Icatu-MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que:

1. **Recursos Deferidos:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **Recursos Indeferidos:** Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para a alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados.

O gabarito definitivo, com as devidas correções, está disponível no site oficial do concurso (<https://institutojkma.org/>).

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE JESUS LIMA  
TEIXEIRA:57090645304

Assinado de forma digital por  
ALESANDRO DE JESUS LIMA  
TEIXEIRA:57090645304  
Dados: 2024.04.03 20:12:02 -03'00'

Alesandro de Jesus Lima Teixeira  
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek

### 3. ENFERMEIRO

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
22	Solicita anulação da questão.	<b>INDEFERIDO.</b> A resposta correta é <b>letra B</b> . O Programa Nacional de Imunização (PNI) não objetiva a erradicação de todas as doenças infecciosas embora tenha contribuído significativamente para o controle e até mesmo para a erradicação de algumas doenças. A erradicação de todas as doenças infecciosas é uma meta extremamente ambiciosa e muitas vezes impossível de alcançar devido a diversos fatores incluindo desafios logísticos, resistência a vacinas entre outros, portanto a letra C esta errada.
29	Solicita alteração de resposta da letra "B" para "D".	<b>INDEFERIDO.</b> Uma das medidas mais eficazes no controle de infecções hospitalares relacionadas a dispositivos invasivos é a remoção de cateteres e dispositivos assim que não forem mais necessários, de acordo com as diretrizes específicas. Isso ajuda a reduzir o risco de infecção associado a esses dispositivos.
32	Solicita alteração de resposta da letra "A" para "B".	<b>INDEFERIDO.</b> A questão está clara e objetiva e pede que seja analisada apenas os sintomas e manejos indicados, não foi levado em consideração o tratamento multidisciplinar para o paciente que apresente hipoglicemia leve e, portanto, possui déficit cognitivo leve. De acordo com o enunciado e alternativas a questão está correta e a alternativa correta permanece a letra A.
33	Solicita alteração de resposta da letra "B" para "A".	<b>INDEFERIDO.</b> A questão em análise tem como resposta correta o item B que, de acordo com o protocolo de vacinação nacional, é recomendado a administração da vacina antitetânica e a partir do 2º trimestre. O item "A", em qualquer fase da gestação, trata-se de uma exceção deste protocolo, levando em consideração questões específicas e pessoais de cada gestante.
35	Solicita alteração de resposta da letra "C" para "B".	<b>INDEFERIDO.</b> Conforme claramente especificado, a alternativa B cita que a Caderneta da Criança propõe o monitoramento por meio de dois gráficos. Sabe-se que a mesma é um instrumento utilizado para registrar informações sobre o crescimento e desenvolvimento infantil por meio de dois gráficos específicos: Perímetro cefálico por idade no primeiro ano de vida e o Peso por idade até os 7 anos: O gráfico de peso por idade é específico para cada sexo e permite acompanhar o ganho

		<p>de peso da criança ao longo dos anos. É uma ferramenta importante para identificar desvios de crescimento e possíveis problemas nutricionais. O gráfico de peso por idade leva em consideração o sexo da criança, pois meninos e meninas podem apresentar padrões de crescimento diferentes. Portanto, a especificidade por sexo é relevante para uma avaliação mais precisa. Em resumo, a alternativa B está correta porque reflete as práticas recomendadas no acompanhamento do crescimento infantil, considerando tanto o perímetro cefálico quanto o peso, e levando em conta o sexo da criança. A alternativa C é errada devido à informação incorreta sobre a velocidade de crescimento pos-neonatal.</p>
36	Solicita anulação da questão.	<p><b>INDEFERIDO.</b> A resposta <b>B</b>. Conforme questionamento do requerido a alternativa A da referida RDC 222/18 menciona o limite para preenchimento de recipientes para descartes de materiais perfuro cortantes, mas isso não está relacionado DIRETAMENTE AOS CUIDADOS COM ESSES MATERIAIS (conforme a pergunta). Os cuidados principais incluem garantir que os materiais sejam descartados em recipientes resistentes à perfuração e com tampa, conforme mencionado na opção B.</p>
40	Solicita anulação da questão.	<p><b>INDEFERIDO.</b> Pois Difteria e Coqueluche fazem parte da Lista Nacional de Notificação Compulsória de Doenças, Agravos e Eventos de Saúde Pública e a questão está pedindo, especificamente, a doença e agravo de NOTIFICAÇÃO IMEDIATA.</p>